Санкт-Петербург 20 сентября 2024 года

Дело №1-552/2024 78RS0002-01-2024-003239-94

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

Судья Выборгского районного суда Санкт-Петербурга Шевчук С.М., при секретаре Бушлановой С.А., с участием государственного обвинителя – ст.помощника прокурора Выборгского района Санкт-Петербурга ФИО1, подсудимой ФИО2, ее защитника – адвоката Ильинова С.В., представившего ордер Н0507608 и удостоверение №,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № в отношении: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, регистрации на территории РФ не имеющей, проживающей по адресу: 

<

адрес>, со средним общим образованием, не замужней, трудоустроенной диспетчером в ООО «Рапидгерт», ранее судимой:

22.12.2015 года Выборгским районным судом г.Санкт-Петербурга по ч.1 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ к 6 г лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожденной постановлением Тосненского городского суда Ленинградской области от 19.09.2019 года условно-досрочно на 1 год 4 месяца 22 дня, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 Уголовного кодекса Российской Федерации). ФИО2 28.01.2024 года не позднее 04 часов 05 минут, находясь у 

<

адрес>, неправомерно завладела Единой картой петербуржца, №, открытой на имя Потерпевший №1, (далее-банковская карта), закрепленной за банковским счетом № (далее – банковский счет), открытому в ПАО «Банк «Санкт-Петербург», оснащенной функцией бесконтактных платежей ПэйПас (PayPass), тем самым, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, неправомерно завладела ею, получив реальную возможность распоряжаться денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1, находящимися на вышеуказанном банковском счете, при этом имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, 28.01.2024 в период времени с 04 часа 05 минут по 12 часов 16 минут, при использовании вышеуказанной банковской карты, реализуя свой единый преступный умысел, находясь в помещениях различных торговых организаций, произвела, без согласия потерпевшего Потерпевший №1 12 банковских операций, по списанию денежных средств с банковского счета, путем прикладывания банковской карты к терминалам оплаты, а именно:

28.01.2024 в 04 часа 05 минут, находясь в магазине «Продукты 24 часа» по адресу: 

<

адрес> тайно похитила путем снятия с банковского счета при оплате вышеуказанной банковской картой денежные средства путем проведения платежной операции на сумму 149 рублей 00 копеек; 

28.01.2024 в 04 часа 06 минут, находясь в магазине «Продукты 24 часа» по адресу: 

<

адрес>, тайно похитила путем снятия с банковского счета при оплате вышеуказанной банковской картой денежные средства путем проведения платежной операции на сумму 745 рублей 00 копеек;

28.01.2024 в 04 часа 08 минут, находясь в магазине «Продукты 24 часа» по адресу: 

<

адрес>, тайно похитила путем снятия с банковского счета при оплате вышеуказанной банковской картой денежные средства путем проведения платежной операции на сумму 750 рублей 00 копеек;

28.01.2024 в 04 часа 11 минут, находясь в магазине «Продукты 24 часа» по адресу: 

<

адрес>, тайно похитила путем снятия с банковского счета при оплате вышеуказанной банковской картой денежные средства путем проведения платежной операции на сумму 670 рублей 00 копеек;

28.01.2024 в 04 часа 15 минут, находясь в магазине «Продукты 24 часа» по адресу: 

<

адрес>, тайно похитила путем снятия с банковского счета при оплате вышеуказанной банковской картой денежные средства путем проведения платежной операции на сумму 1600 рублей 00 копеек;

28.01.2024 в 04 часа 16 минут, находясь в магазине «Продукты 24 часа» по адресу: 

<

адрес>, тайно похитила путем снятия с банковского счета при оплате вышеуказанной банковской картой денежные средства путем проведения платежной операции на сумму 175 рублей 00 копеек;

28.01.2024 в 11 часов 34 минуты, находясь в магазине «Продукты 24 часа» по адресу: 

<

адрес>, тайно похитила путем снятия с банковского счета при оплате вышеуказанной банковской картой денежные средства путем проведения платежной операции на сумму 25 рублей 00 копеек;

28.01.2024 в 11 часов 36 минут, находясь в магазине «Продукты 24 часа» по адресу: 

<

адрес>, тайно похитила путем снятия с банковского счета при оплате вышеуказанной банковской картой денежные средства путем проведения платежной операции на сумму 25 рублей 00 копеек;

28.01.2024 в 11 часов 37 минут, находясь в магазине «Продукты 24 часа» по адресу: 

<

адрес>, тайно похитила путем снятия с банковского счета при оплате вышеуказанной банковской картой денежные средства путем проведения платежной операции на сумму 437 рублей 00 копеек;

28.01.2024 в 11 часов 38 минут, находясь в магазине «Продукты 24 часа» по адресу: 

<

адрес>, тайно похитила путем снятия с банковского счета при оплате вышеуказанной банковской картой денежные средства путем проведения платежной операции на сумму 270 рублей 00 копеек;

28.01.2024 в 12 часов 14 минут, находясь в дисконтном магазине «Mix price» по адресу: 

<

адрес>, тайно похитила путем снятия с банковского счета при оплате вышеуказанной банковской картой денежные средства путем проведения платежной операции на сумму 1829 рублей 00 копеек;

28.01.2024 в 12 часов 16 минут, находясь в дисконтном магазине «Mix price» по адресу: 

<

адрес>, тайно похитила путем снятия с банковского счета при оплате вышеуказанной банковской картой денежные средства путем проведения платежной операции на сумму 1062 рубля 00 копеек;

Тем самым из корыстных побуждений, в период времени с 04 часов 05 минут по 12 часов 16 минут 28.01.2024, умышленно, тайно похитила путем снятия с банковского счета Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 9 361 рубль 00 копеек, чем причинила Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму, после с места совершения преступления скрылась и распорядилась похищенным по своему усмотрению, противоправно и безвозмездно обратив в свою пользу.

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании свою вину в совершении преступления признала полностью, в содеянном раскаялась, показала, что 28.01.2024 года нашла банковскую карту потерпевшего, которой расплачивалась в различных магазинах за покупки. Всего ей было похищено с банковского счета Потерпевший №1 9 361 рубль.

Вина ФИО2 в совершении указанного преступления, помимо её показаний, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

- показаниями потерпевшего Потерпевший №1, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в ходе судебного разбирательства о том, что у него в пользовании находится банковская карта ПАО «Санкт-Петербург», имитированная на его имя, счет №. 27.01.2024 года Потерпевший №1 совершал покупки, оплачивая их картой ПАО «Сбербанк», последний раз он оплатил товар в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>. Находясь в автобусе, 28.01.2024, Потерпевший №1, желая расплатиться за проезд, обнаружил, что карта ПАО «Сбербанк» отсутствует. После этого, зайдя в приложение сбербанка, он обнаружил отсутствие денежных средств на счету, а также ряд транзакций, которые он не совершал, а именно: 28.01.2024 в 04 часа 05 минут покупка на 149 рублей; в 04 часа 06 минут покупка на 745 рублей; в 04 часа 08 минут покупка на 750 рублей; в 04 часа 11 минут покупка на 670 рублей; в 04 часа 15 минут покупка на 1600 рублей; в 04 часа 16 минут покупка на 175 рублей; в 11 часов 34 минуты покупка на 25 рублей; в 11 часов 36 минут покупка на 1 613 рублей; в 11 часов 37 минут покупка на 473 рубля; в 11 часов 38 минут покупка на 270 рублей; в 12 часов 14 минут покупка на 1 829 рублей; в 12 часов 16 минут покупка на 1 062 рубля. Итого было осуществлено 12 транзакций на общую сумму 9 361 рубль 00 копеек. Данный ущерб для него является значительным, так как его ежемесячная заработная плата составляет около 62 000 рублей, при этом, он ежемесячно оплачивает ипотечный кредит на сумму 10 000 рублей, потребительский кредит около 3 000 рублей, а также порядка 36 000 рублей за аренду жилья с оплатой коммунальных услуг (л.д.19-21),

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в ходе судебного разбирательства о том, что, 28.01.2024 года он вместе со своей сожительницей ФИО2 был в гостях, после чего около 04 часов 00 минут, возвращаясь, домой, они зашли в магазин «Продукты 24» по адресу: 

<

адрес> за сигаретами и сладким для детей. Покупки совершала ФИО2, а он в это время находился на улице с собакой. После этого, они вернулись домой и Свидетель №1 лег спать. О том, что ФИО2 совершала покупки по карте, которая ей не принадлежит, он не знал. (л.д.29-31)

- протоколом принятия устного заявления от 29.01.2024 года, согласно которому Потерпевший №1 просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестное лицо, которое 28.01.2024 года, воспользовавшись утраченной им банковской картой, совершив несколько покупок на общую сумму 9 361 рубль (л.д.11);

- протоколом осмотра предметов (документов) с фото-таблицей к нему, проведенного 06.02.2024 года в ходе, которого с участием потерпевшего Потерпевший №1, осмотрена единая карта петербуржца, изъятая в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 14 часов 20 минут по 14 часов 30 минут 02.02.2024 года. Постановлением следователя карта петербуржца признана вещественным доказательством, передана потерпевшему на ответственное хранение (л.д.70-72, 74-75);

- протоколом обыска (выемки) с фото-таблицей к нему от 06.02.2024 года в ходе, которого потерпевший Потерпевший №1 добровольно выдал распечатки скриншотов с указанием сумм и времени списания денежных средств с банковской карты (л.д.79-85)

- протоколом осмотра предметов (документов) с фото-таблицей к нему от 06.02.2024 года в ходе, которого с участием потерпевшего Потерпевший №1, осмотрены распечатки скриншотов с указанием сумм и времени списания денежных средств с банковской карты. Постановлением следователя распечатки скриншотов признаны вещественным доказательством, приобщены к материалам уголовного дела (л.д.86-95, 96)

- рапортом о задержании от 02.02.2024 года, согласно которому сотрудниками уголовного розыска 59 отдела полиции УМВД России по Выборгскому району г.Санкт-Петербурга в 14 часов 12 минут 02.02.2024 года по адресу: 

<

адрес> задержана ФИО2 (л.д.25)

- протоколом осмотра места происшествия от 02.02.2024 года, согласно которому 02.02.2024 года в период времени с 14 часов 40 минут по 14 часов 50 минут, по адресу магазина «Продукты 24 часа» по адресу: 

<

адрес>А ФИО2 показала место совершения 6 транзакций по чужой банковской карте (л.д.39-45)

- протоколом осмотра места происшествия от 02.02.2024 года, согласно которому 02.02.2024 года в период времени с 14 часов 55 минут по 15 часов 10 минут, по адресу магазина «Продукты» по адресу: 

<

адрес> ФИО2 показала место совершения 4 транзакций по чужой банковской карте (л.д.52-57)

- протоколом осмотра места происшествия от 02.02.2024 года, согласно которому в период времени с 15 часов 20 минут по 15 часов 30 минут по адресу дисконтного магазина «Mix Price» по адресу: 

<

адрес> ФИО2 показала место совершения 2 транзакций по чужой банковской карте (л.д.46-51)

- протоколом осмотра места происшествия от 02.02.2024 года, согласно которому 02.02.2024 года в период времени с 14 часов 20 минут по 14 часов 30 минут, был осмотрен участок местности у 

<

адрес>, в ходе которого была обнаружена и изъята единая карта петербуржца на имя Потерпевший №1 (л.д.58-63);

- протоколом явки с повинной от 02.02.2024, согласно которому ФИО2. добровольно, собственноручно, написала явку с повинной, в которой сознается в совершенном ей преступлении - кражи, то есть тайном хищением чужого имущества, совершенной с причинением значительного ущерба Потерпевшему, с банковского счета (л.д. 23-24).

Оценивая собранные по уголовному делу доказательства, суд признает их относимыми, достоверными и допустимыми, в своей совокупности достаточными для признания вины подсудимого доказанной.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ст. 158 ч.3 п. «г» УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), поскольку ФИО2 тайно похитила чужое имущество - денежные средства с банковского счета, чем причинила Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 9361 рублей, который для него является значительным. 

Изложенные показания потерпевшего Потерпевший №1, свидетеля Свидетель №1, являются последовательными, относимыми, достоверными и допустимыми, непротиворечивыми в части, имеющей значение для уголовного дела. 

Иные документы, протоколы следственных действий являются относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами, результаты следственных действий соответствуют другим доказательствам, исследованным судом. Оценивая показания подсудимой ФИО2, суд признает их достоверными, поскольку они подтверждены совокупностью доказательств, собранных по уголовному делу.

Таким образом, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.3 п. «г» УК РФ. 

Назначая наказание ФИО2, суд руководствуется ст. ст. 60,61,62,63 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, данные ее личности, обстоятельства, смягчающие и отягчающие ее наказание, влияние назначаемого наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи. 

Так ФИО2 совершила тяжкое преступление, она ранее судима, за особо тяжкое преступление к реальному лишению свободы, в её действиях усматривается опасный рецидив преступлений, что судом признается в качестве отягчающего обстоятельства.

С учетом изложенного, ФИО2 должно быть назначено наказание только в виде реального лишения свободы, поскольку более мягкие виды наказания, в данном случае, не достигнут своей цели, оснований для применения положений ст. 73 УК РФ не имеется. 

Также суд не усматривает исключительных обстоятельств для применения положений ст. 64 УК РФ для назначения более мягкого вида наказания, чем предусмотрено санкцией соответствующей статьи, и для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии со ст. 15 ч.6 УК РФ, 

Вместе с тем, ФИО2 полностью признала свою вину, чистосердечно раскаялась в содеянном, полностью возместила потерпевшему ущерб, причиненный преступлением, явилась с повинной. Данные обстоятельства, а также состояние здоровья подсудимой, суд признает смягчающими наказание ФИО2. В связи с изложенным избранный вид наказания ФИО2 должен быть назначен не в максимальном размере, предусмотренном ст. 158 ч.3 УК РФ.

С учетом личности подсудимой, суд полагает возможным не назначать ей дополнительное наказание.

Суд не учитывает в качестве смягчающего вину обстоятельства наличие у ФИО2 детей (

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>), поскольку согласно решению Выборгского района суда Санкт-Петербурга от ДД.ММ.ГГГГ года она была лишена в отношении них родительских прав.

Производство по гражданскому иску Потерпевший №1 к ФИО2 о взыскании материального ущерба в размере 9361 руб подлежит прекращению, поскольку вред, причиненный подсудимой, заглажен до постановления приговора.

Вещественные доказательства: единую карта петербуржца, возвращенную потерпевшему Потерпевший №1, надлежит оставить у последнего, освободив от ответственного хранения; распечатки скриншотов с указанием сумм и времени списания денежных средств с банковской карты - хранящиеся при материалах уголовного дела, подлежат хранению в материалах уголовного дела. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 308-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.3 п. «г» УК РФ, и назначить ей наказание в виде ДВУХ лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Избрать ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу. Взять ФИО2 под стражу немедленно в зале суда, направив ее для дальнейшего содержания в ФКУ «СИЗО-5» УФСИН РФ по СПб и ЛО.

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть ФИО2 в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 20.09.2024 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы в соответствии со ст. 72 ч.3.1 п. «б» УК РФ.

Производство по гражданскому иску Потерпевший №1 к ФИО2 о возмещении материального ущерба прекратить.

Вещественные доказательства: единую карту петербуржца, изъятую в ходе осмотра места происшествия, возвращенную потерпевшему Потерпевший №1 - оставить у последнего освободив от ответственного хранения; распечатки скриншотов с указанием сумм и времени списания денежных средств с банковской карты - хранящиеся при материалах уголовного дела хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья С.М. Шевчук